Дело № 1-129/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород

22 октября 2020 года

Советский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Лисина А.А.,

при секретаре Диковой И.А., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Советского района г. Нижнего Новгорода ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитников – адвокатов Коптелова К.Е., представившего удостоверение №... и ордер №... от (дата), ФИО6, представившего удостоверение №... и ордер №... от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, (марка обезличена)

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

(дата) около 11 часов 00 минут ФИО5 находился у себя дома по адресу: ... где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 со своего телефона (марка обезличена)» в сети Интернет в программе «(марка обезличена)» зашел в магазин по продаже наркотических средств (марка обезличена)», спросил прайс, и, получив ответ о том, что есть в Советском районе г. Н. Новгорода и стоимость 3 970 рублей, где оформил заказ наркотического средства (марка обезличена) В ответ ФИО5 на телефон пришло сообщение с номером «(марка обезличена)» кошелька, на который необходимо произвести оплату денежных средств в размере 3 970 рублей. Затем ФИО5 через терминал, находящийся в (марка обезличена) произвел оплату денежных средств на указанный в сообщении счет «(марка обезличена)» кошелька в размере 3 970 рублей. В ответ ФИО5 пришло сообщение в виде фотографии с описанием и привязкой к адресу расположения тайника-закладки, где он может забрать наркотическое средство – (марка обезличена) по адресу: ... у дерева рядом с пешеходным переходом в снегу в двух пачках из-под сигарет. После чего ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, (дата) около 11 часов 30 минут приехал по указанному в сообщении адресу, где за ... дерева рядом с пешеходным переходом в снегу нашел две пачки из-под сигарет, в каждой из которых находились по три свертка из бумаги с находящимся в них наркотическим средством (марка обезличена) общей массой 8,4 (0,89+0,82+0,86+1,89+1,95+1,99) грамма. ФИО5, зная, что находящееся в бумажных свертках средство является наркотическим, и желая довести до конца свой преступный умысел, действуя умышленно, положил незаконно приобретенные им: 1 пачку из-под сигарет с тремя бумажными свертками с находящимся в них наркотическим средством (марка обезличена) в левый боковой карман куртки, надетой на нем; 1 пачку из-под сигарет с тремя бумажными свертками с находящимся в них наркотическим средством (марка обезличена) в правый боковой карман куртки, надетой на нем, общей массой 8,4 (0,89+0,82+0,86+1,89+1,95+1,99) грамма, где незаконно, без цели сбыта хранил их при себе до момента задержания его сотрудниками ОКОН ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду у ... в 15 часов 00 минут (дата). 

После чего у ФИО5 сотрудниками ОКОН ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду у ... г. Н. Новгорода, в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут (дата), были обнаружены и изъяты из левого бокового кармана куртки, надетой на нем, из пачки из-под сигарет 3 свертка, выполненные из газеты, с находящимся в них наркотическим средством (марка обезличена) из правого бокового кармана куртки, надетой на нем, из пачки из-под сигарет 3 свертка, выполненные из газеты, с находящимся в них наркотическим средством (марка обезличена) общей массой 8,4 (0,89+0,82+0,86+1,89+1,95+1,99) грамма. 

Изъятое у ФИО5 в ходе личного досмотра наркотическое средство является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 8,4 (0,89+0,82+0,86+1,89+1,95+1,99) грамма, которое ФИО5 незаконно приобрел у ... г. Н. Новгорода и хранил при себе без цели сбыта.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО5 наркотическое средство в шести свертках является каннабисом (марихуаной), общей массой 8,4 (0,89+0,82+0,86+1,89+1,95+1,99) грамма, и является значительным размером наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого.

Допрошенный в присутствии защитника в качестве подозреваемого ФИО5 показывал (л.д. 107-109), что он проживает и зарегистрирован по адресу: ..., совместно со своей сожительницей Б.М.И., которая находиться в декретном отпуске, получает пособие 3000 рублей, также у ФИО5 с Б.А.И. имеется совместный ребенок- дочь Б.А.И., (дата) г.р. ФИО5 не является официальным отцом ребенка, но материально обеспечивает и ребенка, и сожительницу. ФИО5 пользуется мобильным телефоном марки (марка обезличена) в корпусе черного цвета и черном чехле, картой мобильного оператора сети «(марка обезличена)» №..., данный абонентский номер зарегистрирован на него, пользуется им около 10 лет. ФИО5 использует его для переговоров, ведения смс – переписки и выхода в интернет. В настоящее время он (ФИО5) употребляет наркотические средства, а именно курит через сигарету (марка обезличена) Последний раз употреблял наркотическое средство «(марка обезличена)» каннабис (дата) через сигарету путем курения. Ему известно, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания. (дата) в дневное время суток около 11 часов 00 минут он находился дома по адресу: ..., где при помощи своего мобильного телефона «(марка обезличена)» он зашел в приложение «(марка обезличена)», нашёл магазин по продаже наркотических средств, точное название он не помнит, возможно (марка обезличена) в чате попросил прайс, на что получил ответ, что есть в Советском районе и цена 3970 рублей, после чего он оплатил данный заказ через терминал «(марка обезличена)», находящийся в (марка обезличена) наличными средствами; спустя какое-то время он получил фотографию и описание с привязкой к дому. Территориально место находится .... После получения адреса он удалил магазин и переписку с ним, в телефоне ничего не сохранилось. ФИО5 отправился по присланному адресу закладки на место около 11 часов 30 минут (дата), это находилось на ... дерева, рядом с пешеходным переходом в снегу, где лежали две пустые пачки из-под сигарет, подняв которые ФИО5 обнаружил три свертка из бумаги в одной пачке из-под сигарет и три свертка из бумаги в другой пачке из-под сигарет. Он (ФИО5) поднял обе пачки из-под сигарет. Он достал один из свертков из одной пачки от сигарет, развернул сверток, отсыпал часть находящегося там вещества и выкурил его через сигарету, после чего убрал в пачку оставшееся вещество в свертке и положил в левый боковой карман куртки, находящейся на нем, а другую пачку со свертками положил в правый боковой карман куртки, находящейся на нем. Он (ФИО5) вызвал на место такси и направился в сторону дома по адресу: .... Когда он вышел из такси и подошел к дому, где проживает, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и спросили, есть ли при нем запрещенные вещества, на что он (ФИО5) ответил, что имеются «(марка обезличена)» и указал на карман куртки. В присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО5 у ... г.Н.Новгорода, в ходе которого у него были изъяты две пачки из под сигарет, а именно: из левого кармана куртки была изъята 1 пачка из-под сигарет, в которой находилось 3 бумажных свертка с наркотическим средством, из правого кармана куртки была изъята 1 пачка из-под сигарет, в которой также находилось 3 бумажных свертка с наркотическим средством. Данные свертки были упакованы в конверты и опечатаны фрагментами бумаги с оттиском печати «(марка обезличена) Также из правого кармана штанов, находящихся на нем (ФИО5) был изъят его мобильный телефон «(марка обезличена)» с сим картой оператора «(марка обезличена)» №... в корпусе черного цвета и чехле черного цвета, и помещен в бумажный конверт, который был опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№(марка обезличена)», после чего на всех конвертах была нанесена пояснительная надпись и все участвующие лица поставили на них подписи. После этого он был доставлен в отдел полиции №... по адресу, где в кабине №... с него было взято объяснение по данному факту. Также ему (ФИО5) было предложено пройти медицинское освидетельствований на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался. Свою вину в хранении и приобретении наркотических средств, без цели сбыта он (ФИО5) признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 подтвердил указанные показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого, и указал на участок местности, расположенный у дерева рядом с пешеходным переходом за ..., где он нашел наркотическое средство (л.д. 113-116).

В судебном заседании ФИО5 оглашенные государственным обвинителем показания, данные им на предварительном следствии, подтвердил полностью; вину в совершении преступления признал полностью. 

Судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Л.А.В., К.Д.Ю., Б.И.В., Р.И.И., данные ими в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям свидетеля Л.А.В. (л.д. 92-93), в должности оперуполномоченного ОКОН ОП №... УМВД России по г. Н. Новгороду он работает с 2019 года. (дата) он (Л.А.В.) совместно с оперуполномоченным ОКОН ОП№... УМВД России по г. Н.Новгороду лейтенантом полиции К.Д.Ю. проводил мероприятия, направленные на задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Около 15 часов 00 минут (дата) у ... г. Н.Новгорода им (Л.А.В.) и К.Д.Ю. был замечен подозрительный молодой человек, который постоянно оглядывался по сторонам, смотрел в свой мобильный телефон. Было принято решение о задержании данного гражданина. После задержания он назвался как ФИО5, (дата) года рождения, проживающий по адресу: г. Н.Новгород, ..., при себе документов, удостоверяющих личность, у данного гражданина не было. Было принято решение о проведении личного досмотра данного гражданина. Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых мужского пола. В присутствии двух понятых у ... г.Н.Новгорода ФИО5 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что ФИО5 ответил, что при себе таковые имеет и хранит их в куртке, надетой на нем. При проведении личного досмотра в левом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО5, была обнаружена пустая пачка сигарет, внутри которой лежали три свертка, выполненные из газеты. В трех свертках находилось вещество растительного происхождения. Три свертка, выполненные из газеты, были изъяты и помещены в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписями участвующих лиц.

Также в ходе проведения личного досмотра в правом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО5 была обнаружена пустая пачка сигарет, внутри которой лежали три свертка, выполненные из газеты. В трех свертках находилось вещество растительного происхождения. Три свертка, выполненные из газеты были изъяты и помещены в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписями участвующих лиц. 

Далее в переднем правом кармане штанов, находившихся на ФИО5, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «(марка обезличена)» imei: №... в корпусе чёрного цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписями участвующих лиц. Все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. ФИО5 пояснил, что вещество, изъятое у него в ходе личного досмотра, он приобрел для личного употребления. После проведения личного досмотра ФИО5 был доставлен в ОП №... УМВД России по г. Н.Новгороду.

Согласно показаниям свидетеля К.Д.Ю. (л.д. 95-96) в должности оперуполномоченного ОКОН ОП №... УМВД России по г. Н.Новгороду он работает с (дата) года. (дата) он совместно с оперуполномоченным ОКОН ОП №... УМВД России по г. Н. Новгороду Л.А.В. проводил мероприятия, направленные на задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Около 15 часов 00 минут (дата) у ... г. Н. Новгорода им и Л.А.В. был замечен подозрительный молодой человек, который постоянно оглядывался по сторонам, смотрел в свой мобильный телефон. Было принято решение о задержании данного гражданина. После задержания он назвался как ФИО5, (дата) года рождения, проживающий по адресу: ..., при себе документов, удостоверяющих личность, у данного гражданина не было. Было принято решение о проведении личного досмотра данного гражданина. Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых мужского пола. В присутствии двух понятых у ... г.Н.Новгорода ФИО5 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что ФИО5 ответил, что при себе таковые имеет и хранит их в куртке, надетой на нем. При проведении личного досмотра в левом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО5, была обнаружена пустая пачка сигарет, внутри которой лежали три свертка, выполненные из газеты. В трех свертках находилось вещество растительного происхождения. Три свертка, выполненные из газеты, были изъяты и помещены в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписями участвующих лиц.

Также в ходе проведения личного досмотра в правом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО5, была обнаружена пустая пачка сигарет, внутри которой лежали три свертка выполненные из газеты. В трех свертках находилось вещество растительного происхождения. Три свертка, выполненные из газеты, были изъяты и помещены в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписями участвующих лиц. Далее в переднем правом кармане штанов, находившихся на ФИО5 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «(марка обезличена)» imei: №... в корпусе чёрного цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписями участвующих лиц. Все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. ФИО5 пояснил, что вещество, изъятое у него в ходе личного досмотра, он приобрел для личного употребления. После проведения личного досмотра ФИО5 был доставлен в ОП №... УМВД России по г. Н.Новгороду. 

Согласно показаниям свидетеля Б.И.В. (л.д. 98-99) (дата) около 15 часов 00 минут он совместно со своим знакомым Р.И.И. находился возле ... г. Н.Новгорода. К нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил ему (Б.И.В.) и его знакомому поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного им гражданина. Он и Р.И.И. согласились. Далее он (Б.И.В.) со своим знакомым и сотрудником полиции проследовали к парковке около ... г. Н.Новгорода, где находился ранее ему незнакомый молодой человек. Молодой человек представился как ФИО5, (дата) г.р.. Ему (Б.И.В.) и второму понятому были разъяснены права. ФИО5 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что ФИО5 ответил, что при себе таковые имеет и хранит в кармане куртки. При проведении личного досмотра в левом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО5, была обнаружена пустая пачка от сигарет, внутри которой лежали три свертка, выполненные из газеты. В трех свертках находилось вещество растительного происхождения. Три свертка, выполненные из газеты, были изъяты и помещены в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписью его (Б.И.В.) и второго понятого. Также в ходе проведения личного досмотра в правом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО5, была обнаружена пустая пачка сигарет, внутри которой лежали три свертка, выполненные из газеты. В трех свертках находилось вещество растительного происхождения. Три свертка, выполненные из газеты, были изъяты и помещены в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой (марка обезличена) снабженный его подписью и второго понятого. Далее в переднем правом кармане штанов, находившихся на ФИО5, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «(марка обезличена)» imei: №... в корпусе чёрного цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный его подписью и второго понятого. Все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. ФИО5 пояснил, что вещество, изъятое у него в ходе личного досмотра, он приобрел для личного употребления. 

Согласно показаниям свидетеля Р.И.И.. (л.д. 101-102) (дата) около 15 часов 00 минут он совместно со своим знакомым Б.И.В. находился возле ... г. Н. Новгорода. К нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил ему (Р.И.И.) и его знакомому поучаствовать понятым при проведении личного досмотра неизвестного им гражданина. Он и Б.И.В. согласились. Далее он (Р.И.И.) и его знакомый Б.И.В. проследовали с сотрудником полиции к парковке около ... г. Н.Новгорода, где был молодой человек, который представился как ФИО5, (дата) г.р. Ему и второму понятому были разъяснены права. ФИО5 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что ФИО5 ответил, что при себе таковые имеет и хранит их в куртке. При проведении личного досмотра в левом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО5, была обнаружена пустая пачка сигарет, внутри которой лежали три свертка, выполненные из газеты. В трех свертках находилось вещество растительного происхождения. Три свертка, выполненные из газеты, были изъяты и помещены в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписью его (Р.И.И.) и второго понятого. Также в ходе проведения личного досмотра в правом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО5, была обнаружена пустая пачка сигарет, внутри которой лежали три свертка, выполненные из газеты. В трех свертках находилось вещество растительного происхождения. Три свертка, выполненные из газеты, были изъяты и помещены в конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный подписью его (Р.И.И.) и второго понятого. Далее в переднем правом кармане штанов, находившихся на ФИО5, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «(марка обезличена)» imei: №... в корпусе чёрного цвета, который был помещен в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати (марка обезличена) снабженный его подписью и второго понятого. Все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. ФИО5 пояснил, что вещество, изъятое у него в ходе личного досмотра, он приобрел для личного употребления. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от (дата), согласно которому (дата) личным составом ОКОН ОП №... Управления МВД России по г.Н.Новгороду проводились мероприятия, направленные на задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. (дата) около 15 часов 00 минут сотрудниками ОКОН ОП №... Управления МВД России по г.Н.Новгороду у ... г.Н.Новгорода был задержан молодой человек, который представился как ФИО5, (дата) года рождения, проживающий по адресу: г.Н.Новгород, .... Было принято решение провести личный досмотр данного гражданина, для этого были приглашены двое понятых мужского пола. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого из левого кармана куртки, одетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, из которой изъято три свертка из газеты, в которых, как пояснил ФИО5, находится наркотическое средство марихуана. Данные свертки были упакованы в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и поставлены подписи всех участвующих лиц. Данный конверт был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати (марка обезличена) Далее из правого кармана куртки, одетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, из которой изъято три свертка из газеты, в которых как пояснил ФИО5, находится наркотическое средство марихуана. Данные свертки были упакованы в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих лиц. Данный конверт был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати (марка обезличена) Далее из правого кармана штанов, одетых на нем, был изъят сотовый телефон марки Айфон 7 в корпусе черного цвета IMEI: №.... Данный телефон был упакован в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и поставлены подписи всех участвующих лиц. Данный конверт был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати (марка обезличена) Далее данный гражданин был доставлен в ОП №... Советского района. Так как имелись основания полагать, что данный гражданин находится в состоянии опьянения, а именно расширенные зрачки, поведение, не соответствующее обстановке, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался (л.д. 5-6); 

- протоколом личного досмотра ФИО5 от (дата), согласно которого в присутствии двух понятых у ФИО5 из левого кармана куртки, одетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, из которой изъято три свертка из газеты, из правого кармана куртки, одетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, из которой изъято три свертка из газеты, в которых находилось вещество неизвестного происхождения. Из правого кармана штанов, одетых на ФИО5, был изъят сотовый телефон марки Айфон 7 в корпусе черного цвета IMEI: №... (л.д. 7);

- протоколом осмотра жилища от (дата), в ходе которого с разрешения ФИО5 осмотрена его квартира, расположенная по адресу: г.Н.Новгород, ул. .... В ходе осмотра запрещенных к свободному гражданскому обороту веществ не обнаружено (л.д. 85-91);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №... от (дата), согласно которой вещество растительного происхождения в трех свертках, представленных на экспертизу в упаковке №..., и вещество растительного происхождения в трех свёртках, представленных на экспертизу в упаковке №..., является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, Список I.

Масса каннабиса (марихуаны) в трех свертках, представленных на экспертизу в упаковке №..., составляет 5,53 грамма (1,79+1,85,+1,89) (в высушенном виде). Первоначально масса вещества (смеси) в трех свертках составляла 5,83 грамма (1,89+1,95+1,99) (в высушенном виде).

Масса каннабиса (марихуаны) в трех свертках, представленных на экспертизу в упаковке №..., составляет 2,27 грамма (0,79+0,72+0,76) (в высушенном виде). Первоначально масса вещества (смеси) в трех свертках составляла 2,57 грамма (0,89+0,82+0,86) (в высушенном виде) (л.д. 49-52);

- протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого были осмотрены:

1. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, чернилами синего цвета: «В данном конверте находится сотовый телефон марки (марка обезличена) imei: №..., изъятый в ходе личного досмотра из правого кармана штанов гр. ФИО5 по адресу: ... Подпись досматриваемого, понятых и сотрудника полиции». На оборотной стороне конверта в верхней части имеется наклеенный фрагмент листа белого цвета с печатью «(марка обезличена) В ходе осмотра конверт, вскрывается, из него извлекается сотовый телефон марки «(марка обезличена)» в корпусе чёрного цвета. На экране наклеено защитное стекло. Мобильный телефон «(марка обезличена) находится в чехле чёрного цвета, на чехле имеется металлическая пластина. На задней панели телефона имеется изображение яблока и буквенное обозначение модели телефона. На корпусе телефона имеются множественные мелкие царапины и сколы, полученные в ходе эксплуатации. В нижней части телефона расположен один разъем для зарядного устройства, с правой стороны имеется кнопка включения и слот для 1 сим-карты. С левой стороны телефона имеется две кнопки регулировки звука. Внутри телефона установлена сим-карта опера оператора «(марка обезличена)». На телефоне не имеется информация об (марка обезличена), телефон является моноблоком. В ходе проведения осмотра телефона информации, связанной с приобретением, хранением и сбытом запрещенных и ограниченных в обороте предметов и веществ, обнаружено не было. После проведения осмотра сотовый телефон «(марка обезличена)» в корпусе чёрного цвета с сим картой «(марка обезличена)» был помещен в первоначальную упаковку. Конверт из бумаги белого цвета был опечатан фрагментом белого листа с оттиском печати «(марка обезличена)» и снабжен подписью дознавателя. 

2. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, чернилами синего цвета: «Сотовый телефон (марка обезличена), изъятый из ... от (дата) С подписями участвующих лиц». С левой стороны конверта имеется наклеенный фрагмент листа белого цвета с печатью «Для пакетов отдел полиции №... Управления МВД России по г.Н.Новгороду». В ходе осмотра конверт вскрывается, из него извлекается сотовый телефон марки «(марка обезличена)» в корпусе чёрного цвета, на задней поверхности телефона имеется изображение яблока и буквенное обозначение модели телефона. На корпусе телефона имеются множественные мелкие царапины и сколы от эксплуатации. 

Снизу расположен один разъем: зарядки, сверху имеется кнопка включения, справа сбоку расположен слот для сим-карты, с левой стороны имеется две кнопки регулировки звука, внизу имеется разъем для зарядного устройства. Внутри телефона отсутствует сим-карта. На телефоне не имеется информация об (марка обезличена), телефон является моноблоком. Телефон находится в разряженном состоянии, в связи с чем осмотреть его не представляется возможным.

После проведения осмотра, сотовый телефон «(марка обезличена)» в корпусе чёрного цвета был помещен в первоначальную упаковку. Конверт из бумаги белого цвета был опечатан фрагментом белого листа с оттиском печати «Для пакетов отдел полиции №... Управления МВД России по г.Н.Новгороду» и снажен подписью дознавателя. 

3. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, чернилами синего цвета: «Сотовый телефон Самсунг, изъятый из ....8 по ... г. Н.Новгорода от (дата) с подписями участвующих лиц». С левой стороны конверта имеется наклеенный фрагмент листа белого цвета с печатью «Для пакетов отдел полиции №... Управления МВД России по г.Н.Новгороду». В ходе осмотра конверт вскрывается, из него извлекается сотовый телефон марки «(марка обезличена)» imei:№... в корпусе чёрного цвета, на задней панели телефона имеется надпись «(марка обезличена)». На корпусе телефона имеются множественные мелкие царапины и сколы, полученные в ходе эксплуатации. Внутри телефона установлена сим-карта оператора «(марка обезличена)». В ходе проведения осмотра телефона информации, связанной с приобретением, хранением и сбытом запрещенных и ограниченных в обороте предметов и веществ обнаружено не было.

В нижней части телефона расположен один разъем для зарядного устройства, с правой стороны имеется кнопка включения, с левой стороны имеется две кнопки регулировки звука. Внутри телефона имеется сим-карта оператора «(марка обезличена)». После проведения осмотра, сотовый телефон «(марка обезличена)» в корпусе чёрного цвета был помещен в первоначальную упаковку- конверт из бумаги белого цвета. Конверт был опечатан фрагментом белого листа с оттиском печати «Для пакетов отдел полиции №... Управления МВД России по г.Н.Новгороду» и снабжен подписью дознавателя. 

4. Конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, чернилами синего цвета: «Электронные весы, изъятые из тумбы в ... г. Н. Новгорода от (дата).» с подписями участвующих лиц. С левой стороны конверта имеется наклеенный фрагмент листа белого цвета с оттиском печати «Для пакетов отдел полиции №... Управления МВД России по г.Н.Новгороду». В ходе осмотра конверт вскрывается, и из него извлекаются электронные весы в корпусе серого цвета размерами 12 х 5,5 х 2 см. На весах имеется прозрачная крышка сверху. На задней поверхности имеется крышка. При вскрытии крышки сзади внутри находятся две батарейки. Под прозрачной крышкой имеется 5 кнопок: подсветка, включение и регулировка, также имеется экран и металлическая платформа для взвешивания. После проведения осмотра, весы в корпусе серого цвета были помещены в первоначальную упаковку- конверт из бумаги белого цвета. Конверт был опечатан фрагментом белого листа с оттиском печати «Для пакетов отдел полиции №... Управления МВД России по г.Н.Новгороду» и снабжен подписью дознавателя. (л.д. 70-76);

- протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого осмотрено:

1. Бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета «В данном конверте находится три свертка из газеты, изъятые из пачки сигарет из правого бокового кармана куртки в ходе личного досмотра гр. ФИО5 по адресу: ..., подпись досматриваемого, понятого №..., понятого №..., сотрудника полиции». В верхней части конверта имеется пояснительная надпись «2. ОП №... ОД УД №...». В верхней части конверта имеется прикрепленная металлической скобкой бирка экспертного подразделения. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, а также печатный текст «исследование №... И от (дата). на основании отношения по КУСП №... из ОКОН ОП №.... Изъято у гр. ФИО5. Инициатор К.Р.В., наименование марихуана, общий вес м=2,27 г., кол-во упаковок 3, вид упаковки свертки, специалист Т.А.И. и подпись эксперта с оттиском печати круглой формы (марка обезличена) Нижняя правая часть конверта опечатана прямоугольным фрагментом листа с оттисками печати круглой формы «(марка обезличена)». На фрагменте листа с оттисками печати «(марка обезличена)» имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета «(марка обезличена)». На оборотной стороне конверта на фрагменте листа с оттисками печати имеется рукописный текст «КУСП №... и подпись специалиста».

К нижней части с левой стороны конверта металлическими скобами серебрист-серого цвета прикреплена одна бирка экспертного подразделения. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, а также печатный текст «проведена экспертиза №... от (дата) г. на основании постановления по уд №... из ОД ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду. Изъято у гр. ФИО5, инициатор К.Д.В., наименование марихуана, общий вес м=2,05 гр. гр., кол-во упаковок 3 свертка, вид упаковки в конверте, эксперт П.О,В. и подпись эксперта». На бирке имеется оттиск печати круглой формы «(марка обезличена)». Нижняя левая часть конверта опечатана прямоугольным фрагментом листа с оттисками печати круглой формы «(марка обезличена). На фрагменте листа с оттисками печати «(марка обезличена) имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета «уд №... эксперт и подпись эксперта». На оборотной стороне конверта на фрагменте листа с оттисками печати имеется рукописный текст «К закл. №... Э от (дата) ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду».

Оборотная сторона конверта в верхней части опечатана двумя фрагментами белого листа с оттисками печати круглой формы «(марка обезличена) Свободного доступа к объектам не имеется, видимых признаков вскрытия конверта не обнаружено.

В ходе осмотра конверт был вскрыт, из него были извлечены 3 свертка, каждый сверток выполнен из фрагмента листа газетной бумаги серого цвета с цветными изображениями и печатными надписями. На свертках имеются обозначения «1», «2», «3», выполненные красителем синего цвета. В трех свертках имеется вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. По окончанию осмотра 3 свертка с веществом были вновь помещены в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан фрагментом белого листа квадратной формы с оттиском печати «(марка обезличена) снабжён подписями дознавателя, понятых. 

2. Бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета «В данном конверте находится три свертка из газеты, изъятые из пачки сигарет из левого бокового кармана куртки в ходе личного досмотра гр. ФИО5 по адресу: ..., подпись досматриваемого, понятого №..., понятого №..., сотрудника полиции». В верхней части конверта имеется пояснительная надпись «1. ОП №... ОД УД №...». В верхней части конверта имеется прикрепленная металлической скобкой бирка экспертного подразделения. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, а также печатный текст «исследование №... И от (дата). на основании отношения по КУСП №... из ОКОН ОП №.... Изъято у гр. ФИО5 Инициатор К.Р.В., наименование марихуана, общий вес м=5,53 г., кол-во упаковок 3, вид упаковки свертки, специалист Т.А.И. и подпись эксперта с оттиском печати круглой формы «(марка обезличена)». Нижняя правая часть конверта опечатана прямоугольным фрагментом листа с оттисками печати круглой формы «(марка обезличена)». На фрагменте листа с оттисками печати «(марка обезличена)» имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета «К спр. №... И от (дата) ОКОН ОН №...». На оборотной стороне конверта на фрагменте листа с оттисками печати имеется рукописный текст «КУСП №... и подпись специалиста».

К нижней части с левой стороны конверта металлическими скобами серебрист-серого цвета прикреплена одна бирка экспертного подразделения. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, а также печатный текст «проведена экспертиза №... от (дата) г. на основании постановления по уд №... из ОД ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду. Изъято у гр. ФИО5, инициатор К.Д.В., наименование марихуана, общий вес м=5,27 гр. гр., кол-во упаковок 3 свертка, вид упаковки в конверте, эксперт П.О,В. и подпись эксперта». На бирке имеется оттиск печати круглой формы «(марка обезличена)». Нижняя левая часть конверта опечатана прямоугольным фрагментом листа с оттисками печати круглой формы «(марка обезличена)». На фрагменте листа с оттисками печати «(марка обезличена)» имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета «уд №... эксперт и подпись эксперта». На оборотной стороне конверта на фрагменте листа с оттисками печати имеется рукописный текст «К закл. №... Э от (дата) ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду».

Оборотная сторона конверта в верхней части опечатана двумя фрагментами белого листа с оттисками печати круглой формы (марка обезличена) Свободного доступа к объектам не имеется, видимых признаков вскрытия конверта не обнаружено.

В ходе осмотра конверт был вскрыт, из него были извлечены 3 свертка, каждый сверток выполнен из фрагмента листа газетной бумаги серого цвета с цветными изображениями и печатными надписями. На свертках имеются обозначения «1», «2», «3», выполненные красителем синего цвета. В трех свертках имеется вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. По окончанию осмотра 3 свертка с веществом были вновь помещены в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан фрагментом белого листа квадратной формы с оттиском печати «(марка обезличена)» снабжён подписями дознавателя, понятых (л.д. 54-63).

Указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит собранными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, полагает их относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого ФИО5 в совершенном преступлении.

Оснований не доверять показаниям свидетелей Л.А.В., К.Д.Ю., Б.И.В., Р.И.И. у суда не имеется, поскольку они не только последовательны и непротиворечивы, но и взаимодополняют друг друга.

При этом, каких-либо оснований для оговора подсудимого свидетелями по делу, судом не установлено, поскольку указанные лица ранее с подсудимым знакомы не были. Иных обстоятельств, свидетельствующих о возможной заинтересованности свидетелей в исходе дела, судом не установлено. 

Проанализировав показания подсудимого, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении данного преступления нашла свое полное подтверждение и, исходя из фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, преступные действия ФИО5 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данная квалификация действий ФИО5 нашла свое полное подтверждение.

Согласно заключению эксперта №... от (дата) изъятое у ФИО5 вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №.... 

Масса каннабиса (марихуаны) в трех свертках, представленных на экспертизу в упаковке №..., составляет 5,53 грамма (1,79+1,85,+1,89) (в высушенном виде). Первоначально масса вещества (смеси) в трех свертках составляла 5,83 грамма (1,89+1,95+1,99) (в высушенном виде).

Масса каннабиса (марихуаны) в трех свертках, представленных на экспертизу в упаковке №..., составляет 2,27 грамма (0,79+0,72+0,76) (в высушенном виде). Первоначально масса вещества (смеси) в трех свертках составляла 2,57 грамма (0,89+0,82+0,86) (в высушенном виде).

Указанное наркотическое средство ФИО5 незаконно приобрел и хранил при себе, о чем свидетельствуют протокол его личного досмотра, а также показания свидетелей – сотрудников полиции и понятных, согласно которым у ФИО5 был изъят свертки с веществом, которое в последующем было определено как наркотическое средство.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятая у ФИО5 смесь является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 8,4 (0,89+0,82+0,86+1,89+1,95+1,99) грамма, что является значительным размером наркотического средства. 

Умышленность своих действий, направленных на приобретение и хранение наркотических средств, ФИО5 не отрицается, подтверждается иными материалами уголовного дела, фактическими его действиями, связанными с непосредственным приобретением и хранением свертков с наркотическим средством при себе.

У суда не имеется поводов сомневаться в законности действий сотрудников полиции по задержанию ФИО5, поскольку у них было достаточно оснований полагать о его причастности к совершению преступления.

Также суд находит достоверным и допустимым доказательством – протокол личного досмотра ФИО5 от (дата), поскольку данное процессуальное действие было совершено сотрудниками полиции в присутствии понятых, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, что подтверждено исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении данного преступления и указанная квалификация его действий нашла свое полное подтверждение исследованными судом доказательствами по делу и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела, оснований для оправдания подсудимого или для иной квалификации его действий у суда не имеется.

Судом были исследованы данные, характеризующие личность подсудимого, согласно которым ФИО5 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 129, л.д. 130). 

По месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции ФИО5 характеризуется удовлетворительно (л.д. 132), соседями по дому и по месту работы – положительно (л.д. 168 - 170). 

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической экспертизы №... от (дата) ФИО5 обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от каннабиноидов, второй (средней) стадии, употребление в настоящее время. Об этом свидетельствует анамнестические сведения о начале употребления наркотических веществ группы каннабиноидов с 28 лет, сформированных физической и психической зависимостях, а также результатами настоящего клинического психиатрического исследования, при котором выявлено: элементы конкретности мышления, эмоционально-волевые нарушения в виде эмоциональной неустойчивости, изменения в поведении, мимике, речи при беседе об употреблении психоактивных веществ, снижение контроля за их проявлениями. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО5 в период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился, а обнаруживал клинические признаки Синдрома зависимости от каннабиноидов, второй (средней) стадии, употребление в настоящее время. Степень указанных изменений в психики была не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается.

ФИО5 обнаруживает клинические признаки наркологического расстройства в виде Синдрома зависимости от каннабиноидов, второй (средней) стадии, употребление в настоящее время. ФИО5 показано лечение от наркологического расстройства при отсутствии противопоказаний сроком до пяти лет. (л.д. 120-121).

При назначении наказания суд в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Суд также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления,

ФИО5 совершено преступление небольшой тяжести. 

Ранее ФИО5 не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по настоящему делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, судом учитывается наличие на его иждивении малолетнего ребенка, а также активное способствование расследованию преступления (л.д. 113-116).

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает признание ФИО5 своей вины, раскаяние в содеянном, а также характеризующие данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие у подсудимого и членов его семьи тяжких хронических заболеваний.

Ввиду того, что судом по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает ФИО5 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает заявленное ФИО5 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с чем при назначении ему наказания усматривает основания для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом категории совершенного ФИО5 преступления, оснований для ее (категории преступления) изменения на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенное и данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы.

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО5 наказания с учетом положений ст. 64 УКРФ.

С учетом данных о личности подсудимого, характера совершенных им действий, оснований для замены назначенного ФИО5 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Судом не усматривается оснований для решения вопросов, определенных ст. 72.1 УКРФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО5 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания, в том числе в соответствии со ст.82.1 УК РФ, ввиду отсутствия соответствующего ходатайства подсудимого.

С учетом данных о личности подсудимого, имеющейся совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

Суд с учетом данных о личности подсудимого на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ считает необходимым возложить на него следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ – 

- сотовый телефон «(марка обезличена)» в корпусе черного цвета, imei: №... и сим картой «Билайн», сотовый телефон «(марка обезличена)», сотовый телефон «(марка обезличена)» с сим-картой оператора «(марка обезличена)», находящиеся в камере хранения ОП №... УМВД России по г.Нижнему Новгороду по вступлении приговора в законную силу - возвратить ФИО5, передав тем самым законному владельцу;

- один конверт белого цвета с электронными весами, один конверт белого цвета с тремя свертками, выполненными из листа газетной бумаги серого цвета с наркотическим веществом растительного происхождения, один конверт белого цвета с тремя свертками, выполненными из листа газетной бумаги серого цвета с наркотическим веществом растительного происхождения, находящиеся в камере хранения ОП №... УМВД России по г.Нижнему Новгороду по вступлении приговора в законную силу – оставить там же до принятия решения по выделенному материалу по факту сбыта ФИО5 наркотического средства. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Советский районный суд г. Н. Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись - А.А. Лисин 

(марка обезличена)